АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЯГУШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.11.2021						                            	    № 65
с. Лягушье

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики в Лягушенском сельсовете на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годы

  В целях разработки проекта бюджета Лягушенского сельсовета и среднесрочного финансового плана на 2022 год и плановый период  2022 – 2024 годов, руководствуясь ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лягушенского сельсовета Купинского района Новосибирской области, администрация    Лягушенского сельсовета Купинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики в Лягушенском сельсовете на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годы (Приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление  в периодическом печатном  издании «Муниципальные ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Лягушенского сельсовета Купинского района  Новосибирской области в сети «Интернет».
3. Постановление  вступает  в  силу после  официального  опубликования.

Глава Лягушенского  сельсовета
Купинского района
Новосибирской области                    _________________ О. В. Сивирина

                                                                                       Приложение
                              к постановлению №65 от                                                                           08.11.2021г.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ И     ЛЯГУШЕНСОГО СЕЛЬСОВЕТА
НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГОДОВ.

1. Основные задачи бюджетной и налоговой политики
на 2022-2024 годы.

Основной задачей бюджетной и налоговой политики Лягушенского сельсовета на 2022 год и среднесрочную перспективу является повышение качества управления экономикой и общественными финансами. Для этого следует исходить из следующих целей:
1. Бюджетная политика поселения должна стать более эффективным инструментом реализации социально-экономической политики;
1. Повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг;
1. Обеспечение стабильности и бюджетной устойчивости;
1. Обеспечение прозрачность и открытость бюджета и бюджетного процесса для населения;
1. Эффективное использование налогового потенциала Лягушенского сельсовета;
1. Реализация ответственной бюджетной политики, базовыми принципами которой являются исполнение наиболее значимых действующих расходных обязательств и принятие взвешенных решений по вновь принимаемым расходным обязательствам местного бюджета;
1. Сохранение и развитие необходимой социальной инфраструктуры;
1. Оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов на основе принципов бюджетирования,  ориентированного на результат.

1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики
на 2022-2024 годы в области формирования и исполнения
доходов бюджета поселения

1.1.1. Разработка проекта доходной части бюджета поселения на очередной финансовый год осуществляется в соответствии с бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, Новосибирской области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления по вопросам установления местных налогов и сборов.
1.1.2. Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления доходами и финансовыми резервами должны стать:
- Консервативный подход к формированию доходной части местного бюджета с учетом рисков возможного снижения поступления доходов;
- Мобилизация резервов и проведение работы по повышению доходов местного бюджета, в том числе за счет улучшения администрирования уже существующих налогов;
-Осуществление сотрудничества с налоговыми органами в целях улучшения информационного обмена, повышения уровня собираемости доходов и совершенствования порядка зачисления доходов в бюджет;
- Повышение ответственности по контролю за полным и своевременным поступлением доходов в местный бюджет;
- Повышение качества управления муниципальной собственностью с применением рыночных инструментов, в том числе через установление ставок арендной платы, максимально приближенных к рыночным;
- Мониторинг эффективности налоговых льгот и их оптимизация, в том числе отмена (непредоставление) налоговых льгот в случае низкой бюджетной и социально-экономической эффективности;
- Реализация взвешенной политики управления государственным долгом, как части системы обеспечения платежеспособности и сбалансированности местного бюджета.
- Проведение целенаправленной финансовой политики последовательного снижения бюджетного дефицита.

1.2. Основные направления бюджетной политики в области
формирования и исполнения расходов местного бюджета

1.2.1. Формирование расходов бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами по вопросам местного значения, установленными действующим законодательством. Планирование расходов местного бюджета осуществляется на основе реестра расходных обязательств поселения с учетом прогнозируемого уровня цен, тарифов на поставку товаров, оказание услуг организациями поселения в соответствии с заключенными договорами.
1.2.2. Приоритетными направлениями расходов при формировании и исполнении бюджета на 2022-2024 годы определить расходы, обеспечивающие социальную стабильность в поселении:
-  расходы на оплату труда;
 - расходы на оплату коммунальных услуг;
- мероприятия по подготовке к зиме.
1.2.3. Повышение эффективности планирования и использования бюджетных средств за счет осуществления следующих мероприятий:
  - недопущения образования несанкционированной кредиторской и дебиторской задолженности казенных учреждений;
- осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд поселения в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ " О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
1.2.4. Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления расходами должны стать:
-   Сохранение преемственности приоритетов, определенных в предыдущие годы;
- Обеспечение последовательной экономии бюджетных средств, предполагающей достижение максимально возможного экономического и социального эффекта от каждого бюджетного рубля;
- Применение дифференцированного подхода к оптимизации расходов с учетом приоритетности расходов в условиях обязательного обеспечения исполнения публичных нормативных обязательств;
- Принятие решений по прекращению действующих расходных обязательств по результатам анализа эффективности их исполнения;
-  Принятие решений об установлении новых расходных обязательств только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;
- Сохранение подходов к формированию расходов на оплату труда муниципальных  служащих с учетом требований действующего законодательства;
-  Взвешенный подход к увеличению расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений с учетом возможностей местного бюджета;
- Формирование реальных сроков реализации и объемов финансового обеспечения заявленных программ;
- Формирование системы мониторинга эффективности бюджетных расходов в разрезе муниципальных услуг;
- Осуществление бюджетных инвестиций и реализация муниципальных программ на основе формализованных критериев отбора объектов муниципальных инвестиций, с учетом оценки эксплуатационных расходов будущих периодов и наличия положительного социального и бюджетного эффекта;
- Совершенствование механизмов казначейского исполнения местного бюджета и совершенствование системы управления ликвидностью местного бюджета.

1.3. Основные принципы формирования местного бюджета

1.3.1. Формирование местного бюджета на 2022 год осуществляется строго в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.3.2. Местный бюджет формируется на основе прогноза социально-экономического развития Лягушенского сельсовета на 2022-2024 годы.
1.3.3. Доходная часть местного бюджета формируется за счет собственных доходов, в том числе отчислений от федеральных и региональных регулирующих налогов и сборов по нормативам, утвержденным Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законами Новосибирской области.
1.3.4. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами в пределах реальных возможностей доходной части местного бюджета с учетом обеспечения приоритетного финансирования.

2. Приоритетные направления инвестиционной политики Лягушенского сельсовета

- реконструкция и капитальный ремонт уличного освещения;
-    реализация приоритетных национальных проектов;
- развитие объектов инфраструктуры поселения (тепло- и водоснабжение, коммуникации и др.).

3. Дефицит бюджета и источники его покрытия

3.1. Источниками финансирования дефицита бюджета могут быть:
- кредиты, полученные от кредитных организаций;
- бюджетные кредиты, полученные от бюджетов других уровней бюджетной системы РФ;
- поступления от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности (поступления от продажи земельных участков);
- изменение остатков средств на едином счете  бюджета поселения.

4. Повышение прозрачности открытости бюджетного процесса

4.1 В целях обеспечения открытости и подконтрольности бюджетного процесса продолжится проведение публичных слушаний по обсуждению проекта местного бюджета, отчета о его исполнении.
4.2 В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для информирования населения продолжится размещение информации на сайте администрации.

Глава Лягушенского сельсовета			   О.В.Сивирина